1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 009/10-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  requerimento  formulado
por Armando Gurgel Maia e Kepler Antony Neto, no qual pleiteiam a
alteração  da  Lei  Orgânica  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, especialmente em relação à carreira ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso II e IV,
da Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO o  art.  93,  inciso  II,  alínea  “b”,  da
Constituição Federal, e a Súmula 40 do STF;

CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. Procuradora de
Justiça  e  Relatora,  Doutora  Noeme  Tobias  de  Souza,  nos  autos  do
Processo n° 379761/2010/PGJ, bem como o voto em separado subscrito
pelo Exmo. Sr. Dr. João Bosco Sá Valente;

CONSIDERANDO  a  decisão  do  Egrégio  Colégio  de
Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos  presentes,  em  sessão
extraordinária realizada em 14 de maio de 2010;

RESOLVE:

I – DEFERIR o pleito dos Requerentes, no sentido de
excluir  as  Comarcas  de  Entrância  Intermediária,  transformando-as  em
comarcas de Entrância Inicial, com a consequente alteração dos artigos
necessários;

II  –  DETERMINAR a  apresentação  da  referida
modificação  ao  Poder  Legislativo  num prazo  máximo de  15  (quinze)
dias, a partir desta deliberação, autorizando, todavia, o Procurador Geral
de Justiça a adotar as providências decorrentes da efetiva alteração, no
caso de atraso na tramitação do respectivo projeto de lei.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 14 de maio de 2010.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Relatora

2
Resolução n° 009/10-CPJ

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

CRISTÓVÃO DE ALBUQUERQUE ALENCAR FILHO
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

3
Resolução n° 009/10-CPJ

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 009/10-CPJ